2026 年 3 月 5 日

会員各位

一般社団法人日本トンネル技術協会

国際委員会 委員長 今井 智満

第 53 回  ＩＴＡ総会および世界トンネル会議（2027）の論文募集のお知らせ

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃から本会国際委員会の事業活動に

は、種々ご支援、ご協力賜り感謝申し上げます。

 さて、このたび国際トンネル協会（ ITA）より標記会議の開催および論文の募集の案内が

ありましたのでお知らせ致します。奮ってご応募いただきますようお願い致します。

敬 具

1. 日  程  ：  2027 年 4 月 23 日～29 日

2. 会  場  ：  Antwerp Expo

 Jan Van Rijswijcklaan 191, 2020 Antwerpen

3. 主  催  ：  Belgian Tunnelling Association/国際トンネル協会（ ITA）

4. 会議テーマ  ：  Underground Creativity to Meet Societal Need

5. 論文トピックス

T1 – Conventional tunnelling

T2 – Mechanised tunnelling

T3 – Immersed tunnels

T4 – Complex geometries, including shafts and ramps

T5 – Investigations and ground charachterisation

T6 – Instrumentation and monitoring

T7 - Sustainable & resilient underground construction

T8 - Urban underground development & innovative uses of underground spaces

T9 - Safety and risk mitigation

T10 - Operation, inspection, monitoring and refurbishments

T11 - Innovation in tunnelling: Digital transformation & smart tunnelling

solutions

T12 - Economic viability: financing, cost- optimisation, and long-term value

6．論文概要および本論文提出のスケジュール（現地時間）

 概要文提出受付締切  ：  2026 年 5 月 24 日

 概要文採否通知  ：  2026 年 7 月 5 日

 本論文提出締切  ：  2026 年 10 月 10 日

 本論文採否通知  ：  2026 年 12 月 14 日

 本論文修正版提出締切日  ：  2027 年 1 月 15 日

 本論文修正種別通知日  ：  2027 年 1 月 31 日

7．応募要領概要：

・概要の提出は公式ウェブサイト経由とする。

・概要はテキストのみで 200-350words 以内で作成し、題名、執筆者名、役職名と組織名は含まな

い。

・題名は 25words 以内とし、概要の要旨を明確かつ正確に反映させる。

・発表者は共同著者全員が概要提出に同意していることを証明する。

・概要は英語で作成し、つづりと文法はイギリス英語が望ましい。

・概要は推測的な結果のみの提示や商業製品やサービスの広告内容は査読対象外とする。

＊提出に関する詳細な注意事項と応募要領は下記のウェブサイトから確認してください。

https://wtc2027.com/papers/abstract-submission/

8. その他

問合せ先：

一般社団法人  日本トンネル技術協会

〒104-0041 東京都中央区築地 2－11－26  築地ＭＫビル 6Ｆ

TEL：03-3524-1755  担当：  関（noriko.seki@japan-tunnel.org）

https://wtc2027.com/papers/abstract-submission/